

C350

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-505

Theory of International Politics-II

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त-II

MA Political Science (MAPS-20/21)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the theoretical basis of the Non-Aligned Movement.

गुट निरपेक्ष आन्दोलन की सैद्धांतिक आधार पर परिक्षण कीजिए।

2. Explain the role of Multinational corporations while analyzing the means of Neo-colonialism and Imperialism.

नव उपनिवेशवाद एवं साम्राज्यवाद के साधनों का विश्लेषण करते हुए बहु-राष्ट्रीय निगमों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss Morgenthau point of view regarding the role of International ethics in International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता की भूमिका के सम्बन्ध में मॉर्गेन्थाऊ के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the role of United Nations Organisation in the context of Collective Security.

सामूहिक सुरक्षा के सन्दर्भ में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का विवेचन कीजिए।

5. What is Global Public Opinion? Explain in details its role in International relations.

विश्व लोकमत क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में इसकी भूमिका का विस्तृत वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by National interest?

राष्ट्रीय हित से आप क्या समझते हैं?

2. Describe the role of International ethics in international Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. International Law is the legal basis of International Politics. Explain.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का विधिक आधार है। समझाइए।

4. National Interest and Foreign policy are closely related to each other. Explain.

राष्ट्रीय हित व विदेश नीति एक-दूसरे से घनिष्ठतः सम्बन्धित होते हैं। व्याख्या कीजिए।

5. Explain the difference between Collective Security and Balance of Power.

सामूहिक सुरक्षा व शक्ति संतुलन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Mention the importance of Diplomacy in International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में कूटनीति के महत्त्व का उल्लेख कीजिए।

7. Discuss the need and importance of World Government.

विश्व सरकार की आवश्यकता व महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

8. Discuss the meaning and nature of Neo-colonialism.

नव-उपनिवेशवाद के अर्थ एवं प्रकृति पर चर्चा कीजिए।